multis placuit, perennare, ut res ipsa docet, perire homines videmus: quibus grauius videretur hoc ipsum fortasse, quod perirent; nisi inter pereuntia omnia & peritura, quadam, ut sic dicam, quotidiana pereundi consuetudine securi plerumque & inopinantes perirent. Consuetudo, inquam, pereundi, subsistentibus in hac scena otiose & morantibus obrepit: quæ vitari interim potest & debet à prudenter & strenue transeuntibus. Nam, ut morari nihil hic est aliud, quam mori: ita transire, viuere est ac conseruari. Ut fiat Democræteum: *vita transitus est*. Transitus, quo transimus transeuntia, & transeuntium pericula, licet non sine periculo transeundi. præsertim nisi inatura, nisi strenua sit hæc transitio. Sufficit *venire, videre, transire, & mox abire*. Equidem morantibus etiam, denique (quid denique? illud denique mox erit) transeundum est, abeundum est: sed transitus ille infructuosus, abitio infelix est. venerunt sine proposito; viderunt sine emolumento; abierunt sine viatico. Ita venire, est incidere: ita videre, est cæcutire: ita abire, est interire. Tu quoque, ô Democrates, licet sapienter præiuderis, *mundum scenam, vitam esse transitum*: quomodo *venisti, vidisti, abiisti?* *venisti* tu quidem, sed ut nec auctore aduentus tui in scenam hanc mundanam, nec finem intelligeres. *vidisti*, ut contemneres pleraque, sed contemnendo nihil proficeres. *Abiisti*, sed ut, cum semper

aboun-

■ abeundum scires, ac sæpe festinandam abitio-
 ■ nem memorares, denique cum abires, quo
 ■ abeundum esset, ignorares. *Venisti*, more
 ■ plurium; *vidisti*, more & ritu paucorum. sed
 ■ quia ne sic quidem bene vidisti, cum pluribus
 ■ ad plures rursus *abiisti*. Ut satis appareat,
 non nisi à Christiano homine mundum ut
 scenam intrari; vitam, ut transitum, maturari
 feliciter posse. Hi soli veniunt recte, vident
 prudenter, abeunt tempestive & prospere.
 Cuius rei exemplum potest esse ille ipse, *Vir*
Amplissimus & Honoratissimus, cuius funeri indi-
 cendo hæc præmisimus, ADAMVS SCHIF-
 MANNVS. *Venit* is in hanc Vniuersi scenam,
 ut supra ex Democrate cœpimus dicere, non
 histrio ineptus, sed prudens spectator futurus,
 anno Christiano MDLXV: patriam *Clagenfur-*
thum Carinthiæ, Ducum quondam sedem,
 quam prisca Claudiam dixerunt; parentes nactus
Virum Spectatissimum TIBVRTIVM SCHIF-
MANNVM, Mercatorem primarium, & *Fami-*
nam Ornatissimam CHRISTINAM GREIF-
FIAM. Horum cura adgubernante, pueri in-
 doles statim prima ætate litteris imbuta, cum
 ampliorem subinde de se spem concitasset,
 anno ætatis quintodecimo (erat is superioris
 sæculi LXXX) Argentoratum in studia missus
 est. Vbi cum in scholis classicis per trien-
 nium strenue se gessisset, calamitas parentum,
 quibus religionis constantia exilium consciue-
 rat, filii quoque properantes ad maiora profe-
 &us

Ausabrupit, genusque studiorum ac vitæ mu-
 tauit. Ex eo tempore, variâ sua industriam
 operâ viris bonis & honestis approbavit: do-
 nec auctorem certioris fati inuenit *Virum Am-
 plissimum & Prudentissimum DANIELEM à
 MOELSHEIM, Xlllv. r. um in clyca huius Reipubli-
 ca grauisimum.* Sub hoc, mercaturam fide-
 lissimo ministerio ita tractauit, vt & viuenti
 domino esset gratissimus & à defuncti vidua,
 quamdiu superfuit marito, in familia retine-
 retur. Biennio post huius quoque obitum,
 anno scilicet MDCXXI, ipse de matrimonio &
 re familiari instituenda cœpit agitare, ducta
 mox domum *Ornatissima Lectissimaque Virgine
 MARIA, Nobilit & Amplissimi Viri, GEORGII
 FETTICHII patricii, filia.* Hæc duorum libe-
 rorum parentem fecit. E quibus *Filia MA-
 RIA* ante quinquennium, suum diem exple-
 uit; Filius autem *ADAMVS* bonis litteris in
 Academia nostra deditus præclaræ spei semina
 non omittit (nec omittet spero) spargere. Quæ
 vt ad copiosam messem perueniant, patriæ &
 communis rei causa optamus. Verum no-
 bis ad Parentem reuertendum est. quem ob
 perspectam pluribus rebus tractandis fidem,
 experientiam, integritatem. prudentiam Res-
 publica Nostra propius sibi vindicauit. Anno
 enim huius sæculi XXXI in Senatum Mino-
 rem lectus, expleto de more biennio, amplif-
 simo Censuræ collegio additus est. Anni
 trigesimi noni initium clarissima Amplissimi
 ordinis

ordinis siue Majoris Senatus dignitate ornavit virum. Quibus in honoribus, ceteroque vitæ actu, prorsus ita se præbuit, ut reprehendi cupidus, nihil ob quod merito debeat male audire; laudaturus vero solidam nec infœcundam materiem inuenturus videatur. Tam sincera morum rectitudine, sapiendique dexteritate & pietate, publicam priuatamque vitam à sæculi prauitate & aberrandi facilitate, ad exactam præstantiæ normam conformavit. In scena vitæ nec otiosus, nec curiosus; sed gravis & utilis spectator fuit. Vidit ille, quid in beatiore sæculo vltimum, quid in calamitoso primum esset. Vidit Germaniam longe alia, quam olim viderat, facie. vidit omnia sceleribus & scelerum pœnis plena: & summam humanæ felicitatis, in VANITATEM desinentem. Vidit, & in solatio tristis spectaculi habuit, non videre diutius. Id enim *abitus* Christiani votum tum alias serio concepit, tum per valetudinis vltimæ tempora, quæ ipsum superioris anni autumnò finiēte adorta, die huius mensis quinto hora VI matutina, cum vita reliquit. Vestrum est, Ciues Academici, frequentes ire exequias, Viro optimo, Cui honestissimo, Senatori prudentissimo: cuius memoria sit in benedictione sæculi; Sicut anima est in æternitatis beatitudine. Effertur ex ædibus in platea ab Allio dicta, sitis, hora II pomeridiana. Propositum diæ funeris, VIII April. an. MDCXLI.

XXXIV.

Rarus in nostra Vniuersitate honor, *indivium funus femina celebratum*. Rara, inquam, eiusce rei, non tamen nulla sunt exempla. Cum enim, non tantum sexus ipse magnis sæpe virtutibus abundet, sed consensu quodam prudentum, vxores maritorum dignitates, privilegia, honores, pro captu sui decoris, participant: satis apparet, officii publici comitatem non vsquequaque intra virorum cultum arctandam, sed pro conditione meritorum ad muliebria etiam elogia porrigendam esse. Decuit nos reuerenter id expendisse, in vulnere domestico *Viri Nobili, Amplissimi, Prudentissimi, MATTHÆI BRAVNI, Consularis Emeriti; qui nudiusquartus Vxo-rem Carissimam, Matronam Ornatissimam, MARGARETHAM, amisit. Cuius & origo claritudine præcellit familiæ; & vita satis est nobiliter acta. Parentibus enim genita est Viro Nobili, Amplissimoque, IOHANNESCHATZIO Tredecimviro de augusta hac Republica præclarissime merito, & Lectissima femina SABINA BISCHOFFIA, anno sæculi præcedentis LXX, die Octobris tertia. Auspicatam natiuitatem excepit prudens & pia educatio. qua factum est, vt & puellaris ætas primula elementis virtutum, quas adolescentior perfecit, maturior exercuit, formaretur; ac quodammodo componeretur: & secundum*

mentis

mentis morisque rectitudinem elegantia accederet varia: qualis vel puellam adornare, vel commendare virginem, vel iuuate solet matronam. Ergo ad ordinis sui laudem & decus ematuruit, placuitque in matrimonium supra laudato, Domino Consuli. qui eam domum duxit an. Christiani computi c l o l o x c v i die Nouembris nono & vigesimo. Fuit hæc copula, mutuo amore, fecunditate, & præsertim diuturnitate perquam prospera. Expleta enim in coniugio integra ætate humana siue sæculo (quod cum, ultra triginta annorum spatium nonnulli vereantur porrigere, nobis intra quinquagesimum hic contineri sufficit) quid est quod amplius vel amorum vel votorum, coniugalium sine frustrari aut distingere coniuges queat? Parcior, & mox caduca prolis felicitas, sed tamen felicitas fuit. Vehementer enim & ingratum, & ignarum erga diuina se præstiterit munera, qui vel temporis breuitate mensuram beneficii metiatur & magnitudinem, vel amissionis dolore obruat acceptorum memoriam. Filiolum, quem nouis coniugibus annus M D X C V I I, Augusti mensis dies trigessimus dederat (*Iohanni Marino* nomen Christiano ritu inditum) insequentis anni Martius eiusque dies XII rursus ademit. Exinde orbitatem domus, sanctissimis Dei placitis solari, aliorumque benignioris fati munerum comparatione supplere, inter artes erat. Atque ita cum, domui suæ præfuisset

Matrona Honestissima septem & quadraginta circiter annis, die huius mensis quartodecimo, hora VII pomeridiana, omnis mundani operis & laudis & vitæ suæ terminum attingit: brevissimo, id est, pridiano duntaxat morbo conflictata. Credibile est, parum in tempore obuenisse hunc casum, Amplissimo Marito: cuius fessa iam ætas & valetudo, præsidio tali plurimum recreabatur. Sed tempestiua sunt, quæcunque in quamcunque tempestatem ab ipso supremo Numine dispensantur: cuius arbitrio bonitatisque permessa, quæ nobis videntur aspera, facile mitescunt. Ne dicam de magnis vtilitatibus, in quas pietatis auspicio desinunt humana detrimenta. Equidem ad cælestia, ad æterna & vere desideranda, non inter postrema inuitamenta, mentem erigit & amissarum desiderium necessitudinum, & illa cogitatio, qua felicitatem eorum meditamur quos præmisimus, & boni incomparabilis vsum iis gratulamur, quod speramus interim, & vel ob hoc ipsum, vt cum nostris denique fruamur, fortius ac diligentius speramus. Quinimo quod intercipere videbatur nostra vota, promouere potius ea potest: vt deposito quasi omni terreno onere, nec affectu caritatum inærentium retentati, *ad Christum Nostrum leuius subuolemus*, quæ Hieronymi in hoc argumento sententia est. Ibi viuemus apud viuentem, redempti cum Redemptore, cum magno illo & mysteriorum libera-

bera-

berationis opulentissimo Redemptore; quem cum exemplar exercitæ agitataque per omnia casuum experimenta virtutis *lobus* animo subinde intueretur, vidit in huius mundi miseriis & ænigmate, quæ visurus esset clarissimo oculorum conspectu in resurrectionis & consummationis beatæ lumine. Quale visionis exemplum reliquisse Marito videtur pie defunctæ coniunx; cum illud Magni Iobi oraculum & vindicaret sibi dum vita manebat, & post fata, sermone funebri omnibus commendari vellet. Efferebatur funus ex ædibus aream summi templi anteriorem spectantibus, hora pomeridiana. Quod ut frequentia vestra cohortaretis, vestramque erga *Ampliss. Cos.* observantiam talis pietate officii declaretis, ipsa vos res, & Humanitas, cui præcipue studere debetis, exhortatur. Propositum die funeris **XVII Aprilis, an. Christian. cl. lxxc xli.**

XXXV.

A Diecit rursus fati rei scholasticæ Argentoratensis solennem administrationis semestris periodum diuina bonitas. quæ ante omnia hoc tempore, quo Magistratus Academici novos honores ineunt, & agnoscenda serio, & pie prædicanda, & deueneranda est sollicitè. Id quod religio piis, eruditio doctis; prudentia cordatis facile inculcat. Neque enim vel modus huius scripturæ, vel instituti ratio fert, ut differamus talia exponendo **ponis,**

tius, quam attingendo perstringamus. Illud vnum ex multis nunc subiicio ciuium Academicorum sollertiae: vt expendant *tempora resp. literaria, & casus & statum, & fatalia omina.* Atque ab imperiorum quidem fortuna studiorum semper pependisse fata, notius est quam vt moneri debeat. Quo nomine, quas florens adhuc opibus & maiestate Germania Scholas & Athenza numerose ac in ornamentis suis ostentabat, nunc bellorum ciuiliū malis rerumque perturbatione ad stuporem consternata, pro bustis auersatur: nec dum dinumerat quid auersetur; quippe cui nec memoriam ad dinumerandum, nec ad expendendum cogitationem vacauerit hactenus recolligere. Quare si contemplatione tot casuum, tot ruderum, ad prouidenda, quae deinceps imminent, acuamur; si praeteritorum recordatione, aestimatione praesentium, disciplinam ingrediamur futuri: primo quidem quam longe à pace sua imperium abest, tam procul videri posset à sui restitutione adhuc distineri liberalium humanitas studiorum. sed haec coniectatio, intra acumen & metam diuinandi subsistit. longe maioribus absumus spatiis ab eo quod optamus, neque tam mature (si modo vnquam aliquid eiusce rei maturabitur) sed longe longeque lentius sperandum est. Pene dixerim, non intelligere eum vastitatem patriae atque omnis honestioris Musæ, qui in consopitis armis statim efflorescere

rescere studia posse existimat. Iacebunt per campos telorum fragmina, latebunt in agris ferri lapidumque pondera ac offendicula: neque vel floribus artium illi, vel hi segetibus erunt idonei. Denique, vt clarius loquar cum clarissimo scriptore, *ingenia studiaque oppresseris facilius, quam reuocaueris*. Præsertim cum præter peruersissimam agendi statum literarii rationem, de qua alibi nobis dissertatum, non leuiter durioris in posterum fati & mutationis, si non ruinæ, omina, in oculis nostris ac pæne in manibus versentur. Non deplorabo iam fastidium, rei quondam in tantum æstimatæ, & omnium ordinum hominumque iudicio pretiosissimæ: contemptum publicum & sollemnem literarum & literatorum; quibus olim fauor Principum, munificencia Regum, studia populorum, non opinionis ergo, aulicæ schemate & perfunctoria simulatione (sicut plerumque hodie moris est) sed seria sinceraque beneuolentia bonaque fide patrocinebantur. Propiora sunt ac intestina, vt sic loquar, præfagia in proposito doctorum, in disciplina discipulorum. Sæpe reputo mecum, quæ, ante sæculum & amplius, virtutes instaurationem disciplinarum publice vtilium promouerint, barbariem extirparint. Plurimum diligentia & eruditionis obseruare: ambitionis parum aut nihil. Studium publici decoris, grauitate eximia præpollens: reuerentia erga Deum, concordia cum collegis; æstimatio alieni